1

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.08.2023                                                                                           № 666

	Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Покачи

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 3 статьи 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.07.2013 №68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», пунктом 2 части 1 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.01.2016 №4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.03.2016 №59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях организации и обеспечения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Покачи:
1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Покачи согласно приложению к настоящему постановлению (далее – Порядок).
2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций города Покачи руководствоваться настоящим Порядком.
3. Признать утратившим силу следующие постановления администрации города Покачи:
1) от 29.03.2019 №295 «Об утверждении порядка распределения средств на финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Покачи»;
2) от 27.04.2020 №353 «О внесении изменений в порядок распределения средств на финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Покачи, утвержденный постановлением администрации города Покачи от 29.03.2019 № 295»;
3) от 24.03.2022 №300 «О внесении изменений в порядок распределения средств на финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Покачи, утвержденный постановлением администрации города Покачи от 29.03.2019 № 295».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2022.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник».
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Покачи Гвоздь Г.Д.

Глава города Покачи                                                                        В.Л. Таненков

Приложение
к постановлению администрации города Покачи
[bookmark: _GoBack]от  10.08.2023 № 666

Порядок обеспечения питанием обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций
города Покачи (далее - Порядок)

[bookmark: P42]1. Настоящий Порядок регулирует правила обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Покачи, подведомственных управлению образования администрации города Покачи, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - общеобразовательные организации).
2. За счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры оказывается социальная поддержка:
1) обучающимся, относящимся к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детей участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, получающих меру поддержки по предоставлению питания за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - отдельные категории обучающихся) - в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации;
          2) обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, не относящимся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому - в виде предоставления денежной компенсации за двухразовое питание.
3. Обучающиеся общеобразовательных организаций с 1 по 4 классы обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (далее - бесплатное горячее питание).
Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся, получающим начальное общее образование (за исключением обучающихся, указанных в пункте 2 Порядка) за счет средств федерального бюджета, средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и средств бюджета муниципального образования город Покачи в соответствии с Соглашением, заключенным с Департаментом образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
4. Основанием для учета отдельных категорий обучающихся, указанных в пункте 2 Порядка, являются документы, установленные постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.03.2016 №59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
5. Решение о предоставлении двухразового питания, а также о выплате денежной компенсации за двухразовое питание отдельных категорий обучающихся оформляется приказом руководителя общеобразовательной организации.
6. Обучающиеся общеобразовательных организаций с 5 по 11 классы обеспечиваются одноразовым питанием (далее - одноразовое питание (завтрак).
7. Финансовое обеспечение одноразового питания (завтрак) обучающихся, не относящихся к отдельным категориям обучающихся, указанным в пункте 2 Порядка, осуществляется за счет средств:
1) бюджета муниципального образования город Покачи в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств;
2) родителей (законных представителей) учащихся (софинансирование обеспечения мероприятий по организации одноразового питания (завтрак);
3) иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
Финансовое обеспечение одноразового питания (завтрак) за счет средств бюджета муниципального образования город Покачи, в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств, является расходным обязательством города Покачи.
8. Финансовое обеспечение одноразового питания (завтрак) за счет средств родителей (законных представителей) учащихся является правом родителей (законных представителей) учащихся софинансировать расходы по предоставлению одноразового питания (завтрак) обучающимся общеобразовательных организаций.
9. Финансовое обеспечение одноразового питания (завтрак) за счет средств бюджета муниципального образования город Покачи осуществляется при поступлении средств родителей (законных представителей) учащихся общеобразовательных организаций.
При отсутствии софинансирования обеспечения мероприятий по организации одноразового питания (завтрак) за счет средств родителей (законных представителей) горячее питание не предоставляется.
10. Средства бюджета муниципального образования город Покачи на финансовое обеспечение мероприятий по организации одноразового питания (завтрак) в муниципальных общеобразовательных организациях направляются на частичную оплату продуктов питания, услуг по организации питания обучающихся и содержание пищеблоков общеобразовательных организаций в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств.
11. Средства родителей (законных представителей) обучающихся, а также иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, направляются на частичную оплату продуктов питания и услуг по организации одноразового питания (завтрак) в размере, установленном локальным правовым актом общеобразовательной организации.
12. Распределение средств из бюджета муниципального образования город Покачи и определение объема финансового обеспечения муниципальной общеобразовательной организации осуществляется управлением образования администрации города Покачи в соответствии с нормативом стоимости муниципальной услуги «Предоставление питания», установленной постановлением администрации города Покачи и среднегодовой численности обучающихся.
13. Объем финансового обеспечения мероприятий по организации питания за счет средств бюджета муниципального образования город Покачи определяется по формуле:
W = T x Кд, где:
W - объем финансового обеспечения мероприятий по организации питания;
T - норматив стоимости муниципальной услуги «Предоставление питания», установленный постановлением администрации города Покачи;
Кд - среднегодовое количество детей общеобразовательной организации, установленное муниципальным заданием, утвержденным приказом управления образования администрации города Покачи.
14. Средства бюджета муниципального образования город Покачи на финансовое обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся распределяются управлением образования администрации города Покачи общеобразовательным организациям города Покачи в соответствии с нормативом стоимости муниципальной услуги «Предоставление питания», установленным постановлением администрации города Покачи, и среднегодовым количеством детей общеобразовательной организации, установленным муниципальным заданием, утвержденным приказом управления образования администрации города Покачи.
Общеобразовательная организация в соответствии с заключенным договором (контрактом) с организацией, осуществляющей организацию питания обучающихся, производит взаиморасчет с данной организацией, в соответствии с условиями договора (контракта) за оказанную услугу.
15. Управление образования администрации города Покачи:
1) осуществляет корректировку объема финансового обеспечения мероприятий по организации питания на основании анализа ее исполнения, уточнения среднегодовой численности обучающихся;
2) обеспечивает своевременное представление уполномоченным органам по их письменным запросам документов и другой информации, касающейся финансового исполнения объема финансового обеспечения мероприятий по организации питания;
3) обеспечивает условия беспрепятственного проведения уполномоченными органами проверок использования предоставленного объема финансового обеспечения мероприятий по организации питания;
4) исправляют недостатки, выявленные по результатам контроля целевого использования объема финансового обеспечения мероприятий по организации питания.
16. Общеобразовательные организации:
1) используют по целевому назначению финансовые средства, выделяемые на обеспечение питания обучающихся;
2) обеспечивают своевременное представление документов и другой достоверной информации, касающейся финансового обеспечения питания обучающихся по письменным запросам уполномоченных органов;
3) обеспечивают условия беспрепятственного проведения уполномоченными органами проверок использования предоставленных средств;
4) исправляют недостатки, выявленные по результатам контроля целевого использования средств;
5) возмещают в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства.
17. Обеспечение питанием обучающихся осуществляется на основании заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося по форме, установленной локальным правовым актом общеобразовательной организации.
18. В заявлении родитель (законный представитель) указывает период в течение учебного года, на который обучающийся должен быть обеспечен питанием, основание для оказания социальной поддержки в виде предоставления двухразового питания для отдельных категорий обучающихся (при наличии), и подтверждает свое согласие на порядок обеспечения питанием в данной общеобразовательной организации, установленный локальным правовым актом общеобразовательной организации.
19. В случае отказа родителя (законного представителя) от питания, переводом обучающегося в другую общеобразовательную организацию, окончанием обучающимся общеобразовательной организации и по иным обстоятельствам организацией, оказывающей услугу питания или общеобразовательной организацией осуществляется возврат остатка родительских средств (при наличии) с лицевого счета обучающегося на счет родителя (законного представителя), открытый в кредитной организации, на основании заявления родителя (законного представителя).
20. Персональная ответственность за организацию и полноту охвата обучающихся питанием возлагается на руководителя общеобразовательной организации.
21. Питание обучающимся предоставляется в учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации.
22. Питание обучающихся обеспечивается в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.
23. Питание обучающихся организуется с учетом обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, сезонности, необходимого количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного рациона, суточной потребности в основных витаминах и микроэлементах, дифференцированных по возрастным группам обучающихся (7 - 11 и 12 - 18 лет), а также с использованием принципов щадящего питания и коррекции рациона с учетом социально-демографических факторов национальных и территориальных особенностей питания населения.
24. Питание организуется в столовых общеобразовательных организациях, работающих на продовольственном сырье в специально оборудованных помещениях, состоящих из обеденного зала, пищеблока с необходимыми подсобными помещениями, линией раздачи, через которую осуществляется реализация готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и булочных изделий, салатов, соков, напитков, овощей, фруктов.
Для обучающихся общеобразовательных организаций может быть организовано дополнительное питание за наличный расчет - реализация буфетной продукции.
25. Диетическое питание обучающихся организуется в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, с учетом изменения режима питания и набора пищевых продуктов, химического состава, кулинарной обработки пищи, в соответствии с рекомендациями врача с учетом хронических заболеваний.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]